
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 121 del 24/08/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI 
DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25/09/2022.

L'anno duemilaventidue, addì ventiquattro del mese di Agosto alle ore 15:15, nella solita  Sala delle 
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,  
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Capo Barbara Vittoria.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in modalità mista ai sensi dell'art. 5 del nuovo 
Regolamento per il Funzionamento della Giunta, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza il Sindaco, l'Assessore Scrima Anna Maria, l'Assessore Barbiani Pierpaolo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 24/08/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI 
ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 
DEL 25/09/2022.

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:
– il Presidente della Repubblica, con il decreto n. 96 del 21 luglio u.s., pubblicato in pari data 
nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 169, ha proceduto allo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei deputati;
– Nella medesima Gazzetta Ufficiale, inoltre, sono stati pubblicati anche il decreto
presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di
domenica 25 settembre 2022, nonché i due dd.P.R., distinti per la Camera dei deputati e
per il Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi spettanti,
rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi
plurinominali di ciascuna circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione
Estero;

visto il primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della legge 
24 aprile 1975, n. 130, che fa obbligo alle Giunte Comunali di stabilire in ogni centro abitato con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare alla propaganda;

preso atto che a seguito delle modificazioni introdotte dalla lettera h), comma 400, art. 1 della legge 
147/2013 (c.d. legge di stabilità 2014), al comma 2 dell'art. 2 della citata legge 212/1956, il numero 
degli spazi gratuiti di propaganda spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, 
per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti:

 da 150 a 3.000 abitanti:  almeno 1 e non più di 3;
 da 3.001 a 10.000 abitanti:  almeno 3 e non più di 5;
 da 10.001 a 30.000 abitanti:  almeno 5 e non più di 10;
 da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: 

almeno 10 e non più di 25;
 da 100.001 a 500.000 abitanti:  almeno 25 e non più di 50;
 da 500.001 a 1.000.000 abitanti:  almeno 33 e non più di 166;
 oltre 1.000.000 di abitanti:  almeno 166 e non più di 333;

considerato che, ai sensi del terzo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 , i singoli 
spazi possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni, il più possibile vicine, 
costituenti, ad ogni effetto, una sola unità;

dato atto che, in questo Comune vi è un solo centro abitato con popolazione residente superiore a 
150 abitanti;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;



D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) Stabilire e delimitare gli spazi da destinare, a mezzo tabelloni o riquadri, alla propaganda per la 
competizione elettorale relativa allo svolgimento delle elezioni politiche  del 25/09/2022, come 
dettagliatamente specificato nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale;

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero Collegio, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
TUEL 267/2000 e ss.mm.i.  (specificare la motivazione per l'immediata esecutività).

*****

Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della 
stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione verrà altresì pubblicata in Amministrazione Trasparente (completare con la 
Sezione di riferimento).

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

La deliberazione è comunicata altresì (eventualmente inserire altri destinatari dell'atto).

Ricorso
Avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Capo Barbara Vittoria

Documento firmato digitalmente


